
会 議 録 

 

１ 会議名 

第１回上越市水道施設整備事業評価委員会 

２ 内容（公開・非公開の別） 

（１）委嘱状交付（公開） 

（２）議題（非公開） 

・上越市の水道事業概要及び城山浄水場更新の経緯 

・城山浄水場更新事業について 

３ 開催日時 

令和元年５月２９日（水）午前１０時００分から午前１１時４５分まで 

４ 開催場所 

上越市ガス水道局４階 ４０２会議室 

５ 傍聴人の数 

0人 

６ 非公開の理由 

  議題(2),(3)については、市の機関内部における意思形成過程にかかる内容のため非公

開としました。 

７ 出席した者（傍聴人を除く。）氏名（敬称略） 

・委 員：新井浩樹、川野久盛、小松俊哉、佐藤芳德、吉田昌幸 

・事務局：市川ガス水道局長、石田ガス水道局参事 

     経営企画室 中島副室長 

     施設整備課 横田浄水センター長、山中副課長、土屋係長、藤井主任、 

           河井主任 

８ 発言の内容 

【委嘱状交付】 

 市川局長から、吉田委員、小松委員、佐藤委員、新井委員、川野委員へ委嘱状を交付。 

【局長挨拶】 

 [市川局長] 

・開会にあたりまして、私から一言ご挨拶を申し上げたいと思います。ただいま皆様に

委嘱状の交付をさせていただいたところでございます。改めて、本日はお忙しい中、上



越市水道施設整備事業評価委員会の委員にご就任、またご出席賜りましたこと、厚く

御礼申し上げます。今回この度の委員の選任、またお受けいただくことにつきまして

は、事前に皆様のご意向あるいはご依頼のなかで、快くお受けいただいたという経緯

もございまして、深く感謝申しあげます。また公募委員におかれましては、ご応募いた

だきまして、誠にありがとうございました。 

・本委員会では、上越市ガス水道局で現在検討を進めております、城山浄水場の施設更

新事業につきまして、それぞれの分野で専門的な知見をお持ちの皆様から整備手法等

について、ご評価いただきたいと考えているものでございます。 

・ご案内のとおり上越市には、正善寺ダムの水を利用いたしました正善寺浄水場など４

１の浄水施設がございますが、今回評価いただく城山浄水場は、その中でも、日量５万

１千立方メートルの処理能力を有しております。ここで作られた水につきましては、

旧高田市街を含め、合併前上越市の約６割、３万３千戸余りに配水しております。まさ

にその意味では、市民の生活を支える重要な施設でありますし、当然のことながらこ

の施設を適切に維持管理していかなければならないというのが私共に課せられた重要

な責務ととらえているところでございます。 

・しかしながら、昭和４３年の浄水場建設から既に５０年という長い年月が経過してお

りまして、設備等の老朽化が進んでおります。これまでも管理棟、あるいは沈殿池、急

速ろ過池等の耐震補強を行いながら、維持してきたところでございますが、その意味

であと２０年ということをモットーにしながら維持していくという計画でありました

が、後ほど事務方からも説明があると思いますが、計画を前倒しして今回更新事業と

いうことに踏み出す、ということになりました。 

・皆さまからは、技術的な視点に加えまして、経済的な視点、あるいは市民目線でのご意

見をいただきながら、市民の生活の重要基盤となる施設整備を私共は目指していきた

いと考えおりますので、その点もお汲み取りいただきながら、ご議論を深めていただ

ければと思います。 

・本委員会は来年度の予算計上に資するものということで、ご議論の内容を、方向性を

見出していかなければならないという意味では、限られた期間の中でのご議論という

時間的な制約がございますが、どうか各委員のそれぞれの立場での忌憚のない活発な

ご議論をお願い申し上げ、開会にあたりましてのご挨拶に代えさせていただきたいと

思います。本日はよろしくお願いいたします。 

 



【委員挨拶・事務局自己紹介】 

 各委員及び事務局職員、順次、所属など自己紹介 

【委員長選任】 

 [山中副課長] 

・要綱第５条から委員長の選任を委員の互選で決定するとなっております。適任と思わ

れる方がいらっしゃればご推薦をお願いしたいと思います。 

 [新井委員] 

・事務局側で提案はありますでしょうか。 

[山中副課長] 

・事務局案を提案します。委員長には佐藤委員、副委員長には小松委員にお願いしたい

と考えますがいかかでしょうか。 

・ご異議なしとのことなので、委員長には佐藤委員、副委員長には小松委員にお願いい

たします。よろしくお願いいたします。   

 

【議題】 非公開 

 

９  問合せ先 

上越市ガス水道局施設整備課施設整備係    TEL：025-522-5519（内線 361） 

E-mail：seibi@city.joetsu.lg.jp 


